Decreto n.º  2327, de 17 de abril de 2008.
“Regulamenta dispositivo da Lei n.º 1.275/05 , que dispõe

                                      sobre a cedência onerosa de bens patrimoniais.”

João Natalício Siqueira da Silva, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, e em atendimento ao contido no Artigo 4º, da Lei n.º 1.275/05, de 19.05.2005,

DECRETA

Art. 1º O aluguel das praças de esportes de propriedade do Município de Formigueiro, de que trata o alínea “a” do Inciso II do Art. 2º da Lei n.º 1.275, de 19/05/05, será regida de acordo com a Lei que a estabeleceu e por este regulamento.

Art. 2º Considera-se como praça de esportes para fins deste Decreto, os dois ginásios esportivos localizados na Rua São João e na Rua Dr. Luiz Motta, os quais poderão ser cedidos, seja para a prática de esportes ou para a realização de outros eventos, mediante o pagamento dos seguintes valores a título de aluguel por cada hora de disponibilização do imóvel:

I – Ginásio esportivo, localizado na Rua São João – R$-10,00 (dez reais);

II – C. C. de Esporte e Lazer “José Luiz Dellinghausen”, localizado na Rua Dr. Luiz Motta  –– R$-12,00 (doze reais).

Art. 3º Para finalidades diversas a prática de esportes, tais como boates, bailes, shows, apresentações artísticas ou culturais e outros, somente será cedido o Ginásio localizado na Rua São João.

Art. 4º Para os eventos previstos no artigo 3º, o valor devido será apurado com base no valor unitário fixado pelo inciso I do Art. 2º, devendo corresponder ao equivalente a:

I - 10 horas, para eventos realizados nos meses de novembro, dezembro, janeiro, fevereiro, março e abril;

II – 12 horas, para eventos realizados no período compreendido entre 01 de maio e 31 de outubro.

Art. 5º Poderão promover eventos na forma do Art. 3º deste Decreto, as entidades sociais, culturais, educacionais, classistas ou filantrópicas, sejam públicas ou de direito privado, sediadas no Município, cuja renda, por força de seus objetivos sociais ou estatutários, deva reverter em benefício das mesmas, devendo como tal, ser reconhecidas pelo poder público municipal.

§ 1º - É vedada a cedência na forma deste Decreto a pessoas físicas, mesmo que em parceria com quaisquer das entidades mencionadas no caput deste artigo e para eventos de cunho político/partidário sob qualquer alegação ou motivo.

§ 2º - A entidade que apresentar indícios em ter infringido a norma prevista no parágrafo anterior, ficará proibida de utilizar o imóvel, sob qualquer título, a partir da constatação do fato, até o final do terceiro ano subseqüente, devendo ainda recolher ao erário, a diferença complementar ao valor devido na forma do § 4º deste artigo.

§ 3º - Eventos promovidos pelas entidades mencionadas no caput deste artigo, com objetivo exclusivamente social ou beneficente, realizados durante o período diurno e sem a cobrança de ingressos em moeda, a cedência será gratuita.

§ 4º - O valor do aluguel para eventos amparados pelo Art. 3º promovidos por órgãos, entidades ou empresas não relacionadas no caput deste artigo, será igual a três vezes aquele apurado na forma do Art. 4º deste Decreto.

Art. 6º Os valores devidos pelas cedências previstas neste regulamento, deverão ser recolhidos antecipadamente ao evento, exceção aqueles realizados em parceria ou com a co-participação promocional do poder público municipal através de quaisquer dos seus órgãos ou unidades.

Art. 7º O mobiliário necessário, bem como os preparativos do local cedido para o evento e a limpeza pós uso, é de responsabilidade do locatário, salvo os casos enquadrados naqueles excetuados pelo Art. 6º ou para a prática de esportes.

Art. 8º
As entidades enumeradas no Art. 5º deste Decreto terão direito a locar o ginásio de esportes para realizar apenas um evento a cada ano, salvo os casos excetuados pelo Art. 6º deste Decreto e o previsto nos §§ deste artigo.

§ 1º – Para a promoção de mais de um evento pela mesma entidade, a cedência vincular-se-á a disponibilidade do imóvel, e somente poderá ser concedida outra data, após a manifestação do interesse ou não de todas as entidades em marcar sua primeira promoção.

§ 2º - A desistência da realização de qualquer promoção deverá ser imediatamente comunicada pela entidade responsável ao setor de eventos da Prefeitura, que poderá disponibilizar a data às demais.

§ 3º - Caso mais de uma entidade manifeste interesse na data disponibilizada na forma do parágrafo anterior, o setor de eventos deverá priorizar pela ordem, aquela que:

I – não tenha programado evento no local para o ano em questão, ou;

II – tenha realizado ou programado apenas um evento para aquele ano;

§ 4º - Havendo mais de uma entidade enquadrada em uma das condições previstas no parágrafo anterior, o setor de eventos indicará a preferência através de sorteio.

Art. 9º No primeiro trimestre de cada ano, mediante ampla divulgação, o Setor de Cultura e Eventos do Município deverá convocar as entidades locais, para em conjunto, organizar e fixar o calendário de eventos para o ano, inclusive das promoções previstas para acontecer no ginásio disponibilizado para tal fim.

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Formigueiro, em 17 de abril de 2008.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Sandra Regina Alves da Silva

 Secretário da Administração                                                                                  /fm.